
第 97 條

條文內容

法規名稱： 營利事業所得稅查核準則

法規類別： 行政 ＞ 財政部 ＞ 賦稅目

利息：

一、資本利息為盈餘之分配，不得列為費用或損失。

二、非營業所必需之借款利息，不予認定。

三、借入款項未於帳內載明債權人之真實姓名與地址者，不予認定。但傳

    票憑證記載詳實，並依稅捐稽徵機關管理營利事業會計帳簿憑證辦法

    之規定保存者，不在此限。

四、支付利息，記載債權人之姓名與事實不符，並查無其人者，不予認定

    ，並應依所得稅法第一百十條規定處理。

五、獨資之資本主及合夥組織之合夥人，所借貸之款項，均應以資本主往

    來論，不得列支利息。

六、營利事業資本主或合夥人支付其配偶之利息，如查明該資本主或合夥

    人與配偶係採分別財產制，並經依法登記有案者應予認定。

七、因購置土地以外固定資產而借款之利息，自付款至取得資產期間應付

    之利息費用，應列入該項資產之成本。所稱取得，指辦妥所有權登記

    之日或實際受領之日；其屬拍賣取得者，指領得執行法院所發給權利

    移轉證書之日。

八、因增建固定資產而借款在建造期間應付之利息費用，應作為該項資產

    之成本，以資本支出列帳。但建築完成後，應行支付之利息，可作費

    用列支。所稱建築完成，指取得使用執照之日或實際完工受領之日。

九、購買土地之借款利息，應列為資本支出；經辦妥過戶手續或交付使用

    後之借款利息，可作費用列支。但非屬固定資產之土地，其借款利息

    應以遞延費用列帳，於土地出售時，再轉作其收入之減項。

十、利息支出未扣繳所得稅款者，除依所得稅法第一百十四條規定辦理外

    ，應予認定。

十一、營業人一方面借入款項支付利息，一方面貸出款項並不收取利息，

      或收取利息低於所支付之利息者，對於相當於該貸出款項支付之利

      息或其差額，不予認定。當無法查明數筆利率不同之借入款項，何

      筆係用以無息貸出時，應按加權平均法求出之平均借款利率核算之

      。

十二、營利事業向金融業借款，其利息支出之認定，以使用該事業名稱所
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      借入之款項為限；其以個人名義借款轉貸營利事業運用者，除第五

      款規定情形外，該事業支付個人之利息，如經取得個人出具之收據

      ，並依法辦理扣繳所得稅者，可核實認定。

十三、因土地以外進貨借款所支付之利息，應以財務費用列支，不得併入

      進貨成本計算。

十四、向金融業以外之借款利息，超過利率標準部分，不予認定。利率之

      最高標準，由財政部各地區國稅局參酌該區市場利率擬訂，報請財

      政部核定。

十五、代銷商及經銷商保證金事先約定支付利息，並經查明對方列有利息

      收入者，應予核實認定。

十六、分期付款購置設備之利息支出，或分期付款價格與現購價格之差額

      ，應併入該項資產之實際成本。但因購置設備向金融業借款，於取

      得該項資產後所支付之利息，得以費用列支。

十七、依所得稅法第六十八條規定補繳暫繳稅款所加計之利息，及依同法

      第一百條之二規定，因結算申報所列報之各項成本、費用或損失超

      限經核定補繳稅款所加計之利息；依稅捐稽徵法第三十八條規定行

      政救濟程序確定應補繳稅款所加計之利息，及依同法第四十八條之

      一規定，自動補報並補繳漏稅款所加計之利息；各種稅法規定加計

      之滯納利息，得以費用列支。

十八、利息支出之原始憑證如下：

  （一）支付金融業之利息，為金融業之結算單或證明書。

  （二）支付其他債權者之利息，為收息者之收據。

  （三）支付國外債權人之借款利息，除應取得收息者之收據外，已辦理

        結匯者應有結匯證明文件；未辦結匯者，應有銀行匯付或轉付之

        證明文件。
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